قرض کی بنا پر ہر قسم کا مشروط نفع سود کے زمرے میں شامل ہے، چنانچہ ایک سوال کے جواب میں قرض پر منفعت کا اصول بیان کرتے ہوئے امام اہل سنت امام احمد رضا خان رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سال وفات: 1340ھ / 1921ء) لکھتے ہیں: ”قول منقح و محرر و اصل محقق و مقرر یہ ہے کہ بر بنائے قرض کسی قسم کا نفع

لینا مطلقاً سود و حرام ہے، حدیث میں ہے، حضور سید عالم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم فرماتے ہیں: ”کل قرض

جر منفعة فہو رباً“ یعنی ہر وہ قرض جو نفع کھینچ کر لائے، وہ سود ہے۔ (کنز العمال، بحوالہ الحارث عن علی، حدیث:

اور قرض پر نفع کی ایک صورت یہ بھی ہے کہ مقروض اپنے قرض خواہ کو خرید و فروخت، کرایہ

، وغیرہ میں کوئی رعایت کرے یا اسے تحفہ و تحائف دے، چنانچہ اس حوالے سے تفصیلاً کلام کرتے ہوئے

شیخ الاسلام ابوالحسن علی بن حسین سُغْدِی حنفی رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سال وفات: 461ھ / 1068ء) لکھتے ہیں: ”

أنواع الربا: وأما الربا فهو على ثلاثة أوجه: أحدها في القروض... فأما في القروض فهو على وجهين:

أحدهما أن يقرض عشرة دراهم بأحد عشر درهماً أو باثني عشر ونحوها، والآخر أن يجر إلى نفسه منفعة

بذلك القرض، أو تجر إليه وهو أن يبيعه المستقرض شيئاً بأرخص مما يباع أو يوجره أو يهبه...

(فتاویٰ رضویہ، جلد 17، صفحہ 334، مطبوعہ رضافاؤنڈیشن، لاہور)

والله اعلم عزوجل ورسوله اعلم صلى الله تعالى عليه وآله وسلم

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

27 ذوالحجۃ الحرام 1445ھ / 04 جولائی 2024ء